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در منطقه ای از صفین قدیم جزیره کیش به همت جوانانی
 با سابقه علمی و پژوهشی در باب تولید و پرورش انواع محصولات 

کشاورزی و گل های فصلی و آپارتمانی، مکانی مهیا شده که این روزها در 
آن محصولاتی مثل خیار؛ گوجه فرنگی و فلفل دلمه ای رنگی در تازه ترین 

شکل خود به دست مصرف کننده می رسد. 

گردانندگان این "مزرعه 
سبز عمودی" با نگاهی به 
آینده قصد دارند تا در فازهای 
بعدی مکانی برای گردشگری 
و پرورش گلهای فصلی و 
آپارتمانی در جزیره راه اندازی 
کنند و آنچه مهم است حمایت از 
این ایده های نو و کمک به رشد 
و توسعه این خلاقیت ها است. 

شکل گیری مزرعه سبز در جزیره: 

اگر حمایت شویم ، 
نیازهای جزیره کیش را

 تامین می کنیم

اقتصاد کیش- سرویس گزارش 
و گفت و گو- هیدروپونیک یا 
آب‌کشت، یکی از روش های خلاقانه 
تولید محصولات کشاورزی بدون 
خاک و سم و با کم ترین نیاز به آب 
)با استفاده از محلول مغذی( است. در 
ایران، ده ها گلخانه به این روش راه 
اندازی شده و هزاران نفر به صورت 
مستقیم و غیر مستقیم مشغول به کار 
هستند. با این روش، در هر نقطه ای می 
توان هر محصول کشاورزی را بدون 
توجه به اقلیم و نوع خاک، برداشت 

کرد.
گیاهان، مانند جانداران، بی 
احساس، بی تحرک و تک بعدی 
نیستند، دارای سیستم عصبی، حافظه 
و تحرک و احساس بوده و قابلیت 
تبدیل عناصر به یکدیگر و خلق عناصر 
را دارا می باشند. باید با گیاهان حرف 
زد و با روش های خلاقانه، تولید آن 
ها را با هزینه کم و در مکانی کوچک، 
افزایش داد. این کار، نیاز به مهارت دارد 
و این مهارت در منطقه ای از صفین 
جزیره کیش ایجاد شده و در حال رشد 
و تجربه کردن است.  در این مکان به 
روشی مدرن در صنعت کشاورزی که 
در آن گیاه، به جای آنکه مثل روش 
سنتی همیشگی، در خاک، رشد و نمو 
پیدا کند، در سیالی از محلول های غذایی 
قرار می گیرد تا بستر هماهنگی جهت 
رشد گیاه به صورت هیدروپونیک 
)HYDROPONIC( فراهم  شود. 
با این روش محصولات صیفی از جمله 
خیار، گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای 
رنگی در فاز اول با نظارت متخصصان 
این امر در جزیره کیش به تولید رسیده 

است.
تولید گلخانه ای، نه به فصل ارتباط 
دارد و نه به تغییرات آب و هوایی. هدر  
رفت محصول کم می شود و می توان با 
استقرار فناوری اثربخش، تولید را ارتقا 
داد. روش هیدرپونیک مثل هر روش 
گلخانه ای، دارای معایب و فوایدی 
است که البته به آن توجه داشت. در 
روش هیدروپونیک، آلودگی خاک، 
مشغله ذهنی گلخانه دار نیست و نیازی 
به ضد عفونی نخواهد بود. چون آب به 
صورت چرخشی در حرکت است، در 
مصرف آب صرفه جویی شده و هزینه 
تمام شده تولید،‌ کاهش پیدا می کند. 
این یک فرصت خوب برای مناطقی 
با بحران کم آبی است. ریشه گیاه، در 
معرض هوا قرار داشته و قطعا، منفعت 
تولید را به همراه خواهد داشت.مشاوره 
با متخصص کشاورزی جهت طراحی 
و استقرار گلخانه هیدروپوینک، 

اهمیت فراوان دارد.

در گزارش پیش رو ضمن بازدید 
میدانی خبرنگاران روزنامه اقتصاد 
کیش از این مزرعه با مصطفی ملکی؛ 
سرمایه گذار، طراح و ایده پرداز پروژه، 
مهندس جواد اکبری؛ کارشناس ارشد 
گیاه پزشکی و سرمایه گذار پروژه 
با سابقه 22 ساله در این حوزه گفت 
و گویی از چند و چون تولید صیفی 
جات و سبزی جات در جزیره کیش 
که برای نخستین بار انجام شده است؛ 
داشتیم. مهندس مهدیه سادات موسوی 
نیز که فارغ التحصیل رشته گیاهپزشکی 
است با پیوستن به این تیم موجب شده 
است گروه  تمام تولیدات را به صورت 
علمی و از منظر کارشناسی به پیش ببرد 
تا در نهایت محصولی بسیار با کیفیت 

به دست مصرف کننده برسد.  
هیدروپونیک روشی مدرن 
در کیش برای ارائه محصولی با 

کیفیت برای کیشوندان
مصطفی ملکی که خود مستند 
ساز نیز هست با سابقه حضور و 
فعالیت چندین ساله در جزیره کیش به 
گرد هم آوردن تیم ماهری از باغداران و 
گلخانه داران با تجربه و راه اندازی این 
مزرعه را از علایق شخصی خود عنوان 
می کند و در گفت و گو با خبرنگار ما 
می گوید: فلفل دلمه ای رنگی ) قرمز، 
نارنجی و زرد( که همه آنها در ابتدا سبز 
است ، گوجه فرنگی 250 تا 300 گرمی 
با بذر هلندی و خیار با بذر ناگین خط 
دار و منحصر بفرد از جمله محصولاتی 
است که در فاز اول در این مزرعه 3700 
متری برداشت خواهد شد. ملکی با 
این توضیح که همه بذرها با کیفیت 
بالاو نسل اول است،گفت: به جرات 
می توانم بگویم این بذرها از بهترین 

بذرهای موجود در دنیا است.
وی در توضیح نوع کشت انجام 
شده برای برداشت این محصولات 
اظهار داشت: نوع کشت هیدروپونیک 
و بدون خاک است و موادی که در 
اطراف ریشه گیاه می بینید صرفا برای 
نگهداشت ریشه استفاده می شود، تمام 
مواد غدایی از طریق آب و بر اساس 
جدول مشخصی به گیاه تزریق می شود 
و مزایای زیادی از جمله صرفه جویی 
بالا در مصرف آب دارد . با این روش 
مواد غذایی مورد نیاز به صورت کامل 
به گیاه می رسد و در نتیجه محصول 
با کیفیتی بدست می آوریم. ریشه گیاه 
درگیر جنگ با خاک نیست و در نتیجه 
تمام مواد مغذی را بصورت کامل 
جذب می کند. ابتدا به گیاه کمک می 
کنیم که ریشه دهد و در نتیجه جذب 
مواد غذایی بیشتر و در نهایت ثمر بهتری 

خواهند داشت . 
وی درخصوص سازه این مزرعه 
گفت: این سازه شهریور ماه سال 
جاری ساخته شد و در طول دو ماهی 
که کشت انجام شده به محصول فعلی 
رسیدیم که با برند "گل پویان" در  بازار 
جزیره کیش عرضه می شود. وی در 
خصوص چگونگی مهار آفتاب برای 
رشد محصولات در جزیره کیش گفت: 
آفتاب در جزیره کیش نسبت به سایر 
مناطق شدت بیشتری دارد که با شید 

ها و فیلترها تا 50 درصد کمتر خواهد 
شد.این کار نیازمند بازدید هر روز 
کارشناسان و اندازه گیری دقیق دمای 
محیط و ... و نگهداشتن همه این موارد 
در حد استاندارد است تا جایی که به 
محصول هیچگونه آسیبی وارد نشود. 

مصطفی ملکی در پاسخ به این 
سوال که با این روش چه مقدار از نیاز 
روزانه مردم کیش را می توان تامین 
کرد؟ گفت: با توجه به پیش بینی ها 
و میزان محصولی که در این مدت 
کم شاهد آن هستیم بر این باوریم که 
حجم زیادی از خیار و گوجه و فلفل 
مورد نیاز مردم جزیره را می توان تامین 
کرد. وی ادامه داد: تا پیش از این تجربه 
کار در کیش را نداشتیم و برای اولین 
بار این کار انجام شده و نیاز به تحقیق 
و کشت بیشتر خصوصا در فصول 

گرم سال است. قطعا برای کشت اول 
چالشهایی داریم اما خوشبختانه میزان 
تولید بیشتر از حد انتظارمان بود. رشد 
این محصولات در جزیره کیش بسیار 
بیشتر از شیراز و اصفهان و شرایط 

جزیره از این نظر ایده آل است. 
فاز بعدی با نگاه گردشگری 

توسعه می یابد 
ملکی در بخش دیگری از سخنان 
خود از نگاه گردشگری سخن گفت 
و اظهار داشت: از جمله برنامه های 
توسعه ای ما در آینده نگاه گردشگری 
است. در نظر داریم باغی را آماده کنیم 
که برخی محصولات با حجم کمتری 
در آنجا کشت شود و مردم برای بازدید 
بیایند. وی با بیان اینکه فرزندان متولد 
جزیره تا کنون مزرعه ندیده اند، گفت: 
در سالن مجاور به مساحت 850 متر 
نگاه  گردشگری و توریستی خواهیم 
داشت و در حال مطالعه برای کشت 
برخی از میوه های آسیای شرقی هستیم 
که بتوانیم تعداد محدودی از آنها را در 
این باغ داشته باشیم. علاوه بر آن در نظر 
داریم علاوه بر فضای باغچه ای سبزی 
و صیفی، گلخانه ای مملو از گل های 
فصلی و آپارتمانی را نیز برای بازدید 

علاقمندان مهیا کنیم.  
وی در پاسخ به این سوال که ادامه 
و توسعه روند کشاورزی به صورت 
هیدروپونیک و تولید محصول تا چه 
حد میتواند محصول نهایی را ارزانتر و 
مقرون به صرفه تر در اختیار کیشوندان 
قرار دهد، گفت: برای کسانی به 
صورت مستقیم خرید کنند قطعا 
قیمت پایینتر خواهد بود اما جدای از 
بحث قیمت، کیفیت و تازگی محصول 
برای ما مهمتر است. محصولی که در 
سرزمین اصلی برداشت می شود، به 
سردخانه و بعد از آن به بازار میوه و 
تره بار می رود و پس از طی چندین 

مرحله به جزیره کیش می رسد که 
عموما محصول نهایی که به مصرف 
کننده می رسد کیفیت لازم را ندارد. 
برخی محصولات بعضا بعد از گذشت 
سی روز از برداشت محصول به دست 
مصرف کننده در کیش خواهند رسید؛ 
طراوت و تازگی محصول با کشت در 
جزیره کیش خود را نشان می دهد. در 
بحث قیمت هم سعی کردیم قیمت ها 
را متعادل نگه داریم به این شرط که 
هزینه های ما مانند اجاره زمین و آب و 
برق و ... هم کم شود. اگر حمایت شویم 
در واقع حمایت از ما نیست، حمایت 
از مردم و مصرف کننده است. با همه 
این تفاسیر قیمت محصول ما از عمده 
فروشی های سرزمین اصلی اگر کمتر 

نباشد، بیشتر نیست.
وی در پاسخ به این سوال که 
آیا این محصولات در آینده قابلیت 
صادرات، خصوصا به کشورهای 
حوزه خلیج فارس خواهد داشت یا 
خیر؟ گفت: قطعا در فازهای بعدی 
کشت فلفل دلمه ای به خاطر آب و 
هوا کیفیت بسیار خوبی خواهد داشت  
و علاوه بر آن یکسری از محصولات 
قابلیت کشت با کیفیت بالایی دارند و 
می توان با نگاه صادراتی تولید کرد اما 
نگاه ما در اولین قدم، تامین محصولات 

مورد نیاز مردم کیش است. 
پرورش گلهای فصلی و 
آپارتمانی؛ پر اهمیت برای جزیره
ملکی پرورش گل را از فازهای 
بعدی توسعه اعلام کرد و ادامه داد: در 
کنار سبزی و صیفی، پرورش گل های 
فصلی و آپارتمانی موضوعی است که 
در آینده نزدیک به آن ورود خواهیم 
کرد. وقتی گل فصلی در جزیره پرورش 
داده شود با محیط سازگار خواهد بود 
و آفت ندارد. زمانی که گل از شهرهای 
دیگر به جزیره کیش می آید علاوه بر 
وجود آفت به شدت آسیب می بیند و 
هزینه تمام شده بالاتر و کیفیت پایینتری 
خواهد داشت. در گذشته دو سال گل 
فصلی جزیره از دبی وارد شد و پرگل 
ترین سال جزیره و دلیل آن هم شرایط 

همسان جزیره کیش با دبی بود.  
وی یکی از محاسن مهم گلخانه 
را آفت بسیار کم نسبت به صیفی 
جات دانست و بیان داشت: ما در این 
فصل میزان آفت ها را برای فصل گرما 
بررسی می کنیم تا تدابیر لازم اندیشیده 
شود. تا امروز سعی کردیم از آفت کش 
استفاده نکنیم اما هر کشِتی نیاز به آفت 
کش از نوع مناسب دارد. آفت کش ها 
دوره ماندگاری مثلا 24 یا 48 ساعت 
خواهند داشت تا در صورت نیاز و در 
حد استاندارهای لازم استفاده شود. به 

طور کلی اگر محصولی که در کیش 
تولید می شود در کیش هم مصرف 
شود احتمال وجود آفت ها در کمترین 

حالت ممکن خواهد بود.
مصطفی ملکی در پاسخ به سوال 
دیگری در خصوص اینکه آیا کشت 
محصولات در فصل های مختلف تغییر 
خواهد کرد؟ گفت:از اردیبهشت ماه به 
بعد خیار کشت نمی شود و تغییراتی در 
کشت خواهیم داشت اما کشت گوجه 
فرنگی و فلفل دلمه ادامه پیدا می کند. 
احتمالا ملون، بادمجان، کلم و کاهو 
جز برنامه های کشت ما در سال آینده 

خواهد بود. 
ملکی در پایان با بیان اینکه 
چون به این کار علاقه داریم برایمان 
رضایتبخش و لذت بخش است اما از 
نظر اقتصادی هنوز تا ایده آل ها بسیار 
فاصله داریم گفت: یکی از مشکلات 
ما در جزیره کیش این است که زمین 
با کاربری کشاورزی تعریف نشده اند 
و هزینه های انشعابات آب و برق نیزاز 
خرید تا نصب و راه اندازی بر عهده 
خود ما است و هزینه های زیادی در 
پی دارد و همانطور که پیش از این نیز 
گفته شد هر چقدر هزینه های ما کمتر 
باشد قطعا قیمت محصول نهایی نیز 
پایینتر خواهد بود. حمایت از این نوع 
فعالیت های کشاورزی که مستقیما با 
نیاز روزمره  مردم در ارتباط خواهد بود 

در واقع حمایت از مردم است. 
پتانسیل بالای کیش برای 
تولید محصولات کشاورزی و 

پرورش گل
مهندس جواد اکبری کارشناس 
ارشد گیاه پزشکی با سابقه بیش از 20 
سال در شیراز به پرورش گل؛ سبزی، 
صیفی و تولید نشاء مشغول است و از 
نظر تجربی سابقه بالایی در کشت گل 
و تولید محصولات کشاورزی دارند 

و جالب است بدانید او و همکارانش 
از سال 1389 تا 1394 اولین گروهی 
بودند که اقدام به پرورش گل رز هلندی 
که به صورت عقیم شده و غیر قابل 
تکثیر وارد کشور می شود، نموده اند .  
مهندس اکبری نیز در گفت و 
گو با خبرنگار ما ضمن اشاره به سابقه 
فعالیت خود در شیراز درباره ورود خود 
به جزیره کیش گفت: در گلخانه ای 
به مساحت حدود 26 هزار متر مربع 
به پرورش انواع گلهای فصلی و تولید 
سبزی و صیفی شامل فلفل دلمه رنگی، 
خیار سبز و گوجه فرنگی مشغول به 
فعالیت هستیم و بخش عمده از کار هم 
به تولید نشاء اختصاص دارد نشاء های 
تولیدی ما در شیراز برای اکثر مناطق 
کشور در فواصل مختلف ارسال می 
شود. وی ادامه داد: با پیشنهاد جناب 
ملکی مبنی بر ساخت چنین مکانی در 
جزیره کیش نیز از سال گذشته اقدامات 
لازم انجام و در فاز اول تولید صیفی 
جات بنا به نیاز جزیره در دستور کار 
قرار گرفت تا مردم و مسئولان بدانند که 
جزیره کیش قابلیت تولید محصولات 
کشاورزی را با کیفیت بالا دارد و 
همانطور که گفته شد در فازهای بعدی 
پرورش گلهای فصلی و آپارتمانی را در 

جزیره کیش خواهیم داشت.
مهندس اکبری گفت: در ابتدای 
کار شناخت کافی از کیش خصوصا 
در زمینه تولید محصولات نداشتیم 
اما آقای ملکی تحقیقات گسترده ای 
را انجام دادند و طبق اطلاعات علمی، 
سازه مورد نیاز با در نظر گرفتن سرعت 
باد و زاویه نور در کیش ساخته شد و 
خوشبختانه تا به امروز محصولات 
تولیدی از میزانی که پیش بینی می کردیم 
بیشتر بوده است به طوریکه اگر در این 
فصل به شیراز سفر کنید این حجم از 
گل روی بوته های خیار نمی بینید  و 
این برای ما خوشحال کننده است. وی 
گفت: در کشت هیدروپونیک مواد 
غذایی که انتخاب می شوند به واسطه 
نیاز روزبه گیاه تزریق می شود و کیفیت 
قابل قبول و رضایتبخشی دارد و یکی 
از مزایای این روش انجام چند کشت 

در کنار هم است.
بسیاری از محصولات 
وارداتی به کیش امکان تولید در 

داخل را دارند
وی به بحث گرمایش در زمستان 
اشاره کرد و گفت: خوشبختانه احتیاج 
به وسایل گرمایشی در فصول سرد سال 
در جزیره کیش نداریم و این موضوع 
بسیار خوب است . در سرزمین اصلی 
هزینه های گزافی بایستی صرف ایجاد 
گرما در محیط کرد. برای تابستان هم 
پیش بینی و برآوردهای لازم برای نوع 
سرمایش و رطوبت گیری و تهویه 

انجام شده است.   
مهندس اکبری ادامه داد: کیش 
شرایط خاصی برای کشاورزی دارد 
و جای کار بسیاری دارد و بسیار 
فعالتر می توان عمل کرد. بسیاری از 
محصولاتی که بیرون از جزیره می آید 
قابلیت تولید در داخل را دارد و همچنین 
کشت گل در جزیره و واردات آن از 
سرزمین اصلی جدای از بحث کیفیت 
بحث انتقال آفت ها و بیماری ها مطرح 
است. اگر گل در جزیره کشت شود 
دیگر این مشکلات را نخواهد داشت و 
با ادامه این روند در آینده مهار این آفت 

ها بسیار سخت می شود.
وی به ظرفیت تولید صیفی جات 
در جزیره کیش اشاره کرد و گفت: 
خیاردر یک دوره 6 ماهه و در سال دو 
دوره کشت می شود. در هر متر مربع 
گلخانه ای ) که با متر مربع رایج فرق 
دارد( میتوان 30 کیلو تولید کرد و در دو 
دوره بین 50 تا 60 کیلو خیار خواهیم 
داشت . بدین ترتیب در فضای 4000 
متر مربع حدود 200 تن خیار می توان 
تولید کرد . برای تولید گوجه فرنگی 
با توجه به شرایط  20 تا 25 درصد 
بیشتر محصول خوهیم داشت و فلفل 
دلمه ای نیز 20 تا 25 درصد کمتر که 
در هر متر مربع و در یک دوره 9 ماهه 
تا یکسال حدود 18 کیلو محصول 
خواهیم داشت. اما در بحث گل هیچ 
محدودیتی نداریم و هر اندازه نیاز 
باشد میتوان پرورش داد و  خوشبختانه 
در کیش فضای ریکاوری و تولید را 

همزمان در اختیار داریم. 
مهندس اکبری در پایان حمایت 
مسئولان از اینگونه فعالیت های 
کشاورزی در جزیره کیش را موجب 
خودکفایی جزیره در تامین محصولات 
باغی مورد نیاز مردم عنوان کرد و گفت: 
شرایط آب و هوایی جزیره بسیار 
منحصر بفرد است اما امروزه با روش 
های مدرن می توان درصد بالایی از 
نیاز کیشوندان را در داخل تامین کرد و 
صرفه جویی بالایی در هزینه ها داشت 
که قطعا با برنامه ریزی ، همت مسئولان 
و استفاده از نظرات کارشناسان خبره 

قابل تحقق خواهد بود.

گزارش: ن- رجبی
عکس: ب- خرمدل

در گلخانه ای به مساحت حدود 26 هزار متر مربع به 
پرورش انواع گلهای فصلی و تولید سبزی و صیفی 
شامل فلفل دلمه رنگی، خیار سبز و گوجه فرنگی مشغول 
به فعالیت هستیم و بخش عمده از کار هم به تولید نشاء 
اختصاص دارد نشاء های تولیدی ما در شیراز برای 
اکثر مناطق کشور در فواصل مختلف ارسال می شود.


